
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                                               
                               
                                   HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi la faza PTH și a cheltuielilor 
legate de proiect pentru obiectivul „Reabilitare, eficientizare termică și refuncționalizare 

clădire P+1, cu destinația de centru cultural multifuncțional ’’Doina’’, din Municipiul 
Fălticeni, Jud. Suceava” 

 
 

 Consiliul local al municipiului Fălticeni, județul Suceava;  
Având în vedere:  
           - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 36758/12.12.2024;  
           - raportul de specialitate al direcției Investiții înregistrat sub nr. 36760/12.12.2024;  
 -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 
 - adresa Autorității de Management pentru Programul Regional Nord – Est 2021 – 
40587/AM/11.12.2024; 
           -  prevederile art. 44 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
modificată şi completată, Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
publicată, modificată şi completată, Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, republicată, 
modificată şi completată şi ale H.G. nr. 907/2019 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadrul 
al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare și ale prevederilor art.7, alin.13 din Legea 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  

            -  prevederile HCL nr. 161/07.10.2024 aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi la 
faza PTH și a cheltuielilor legate de proiect pentru obiectivul „Reabilitare, eficientizare termică și 
refuncționalizare clădire P+1, cu destinația de centru cultural multifuncțional ’’Doina’’, din 
Municipiul Fălticeni, Jud. Suceava” și HCL nr. 187/19.11.2024; 

-     Documentaţia tehnico-economică - faza proiect tehnic pentru obiectivul de investiţii 
„Reabilitare, eficientizare termică și refuncționalizare clădire P+1, cu destinația de centru 
cultural multifuncțional ’’Doina’’, din Municipiul Fălticeni, Jud. Suceava”; 
      -     Devizul general – faza proiect tehnic , actualizat in urma solicitarii de clarificari nr. 
1/17.10.2024 din partea ADR-NE; 
     -  Contractul de proiectare nr. 23400/22.08.2024  pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare, 
eficientizare termică și refuncționalizare clădire P+1, cu destinația de centru cultural 
multifuncțional ’’Doina’’, din Municipiul Fălticeni, Jud. Suceava” 
     -   Prevederile Ghidului Solicitantului aferent apelului de proiecte Programului Regional NE 
2021-2027 Prioritatea 3 O regiune durabilă, mai prietenoasă cu mediul, Investiții în clădirile publice 
în vederea creșterii eficienței energetice, Apel de proiecte nr. PR/NE/2024/3/RSO2.1/1/Eficienta 
energetică Cladiri publice MRJ+M; 
     -      HCL nr. 111/19.07.2024 privind completarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a 
Mun. Fălticeni – Orizont 2030, si a Strategiei pentru Eficienta Energetica a Mun. Fălticeni, 

aprobarea proiectului investiții “Reabilitare, eficientizare termica si refunctionalizare cladire P+1, cu 

destinatia de centru cultural multifunctional ’’Doina’’, din Municipiul Falticeni, Jud. Suceava” si a  
documentației tehnico -economică (faza DALI), indicatorilor tehnico- economici și punerea la 
dispoziție a terenului, în vederea finanțării în cadrul Programului Regional NE 2021-2027 
Prioritatea 3 O regiune durabilă, mai prietenoasă cu mediul, Investiții în clădirile publice în vederea 
creșterii eficienței energetice, Apel de proiecte nr.PR/NE/2024/3/RSO2.1/1/Eficienta energetică 
Cladiri; 



În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b și lit. c din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă proiectul „Reabilitare, eficientizare termică și refuncționalizare clădire 
P+1, cu destinația de centru cultural multifuncțional ’’Doina’’ din Municipiul Fălticeni, Jud. 
Suceava” la faza PTH, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional 2021-2027, 
Prioritatea 3, apelul de proiecte nr. Apel PRNE/234/PRNE_P3/OP2/RSO2.1/PRNE_A14 - 
PR/NE/2024/3/RSO2.1/1/Eficienta energetica Cladiri publice MRJ+M; 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi la faza PTH pentru obiectivul de 
investiţii „Reabilitare, eficientizare termică și refuncționalizare clădire P+1, cu destinația de 
centru cultural multifuncțional ’’Doina’’ din Municipiul Fălticeni, Jud. Suceava”, conform 
Anexei nr. 1; 

Art.3. Se aprobă devizul general (eligibil / neeligibil) actualizat la faza PTH aferent 
obiectivului de investiții „Reabilitare, eficientizare termică și refuncționalizare clădire P+1, cu 
destinația de centru cultural multifuncțional ’’Doina’’ din Municipiul Fălticeni, Jud. 
Suceava”, conform Anexei nr. 2; 

Art.4. Se emite acordul cu privire la execuţia obiectivului de investiţii „Reabilitare, 
eficientizare termică și refuncționalizare clădire P+1, cu destinația de centru cultural 
multifuncțional ’’Doina’’ din Municipiul Fălticeni, Jud. Suceava”, finanţat prin POR 2021-2027; 

Art.5. Se aprobă valoarea totală actualizată a proiectului „Reabilitare, eficientizare 
termică și refuncționalizare clădire P+1, cu destinația de centru cultural multifuncțional 
’’Doina’’ din Municipiul Fălticeni, Jud. Suceava”, în cuantum de 13.397.295,41 lei (fără TVA), 
respectiv 15.921.635,56 lei (inclusiv TVA), din care 9.540.066,28 lei (inclusiv TVA) cheltuieli 
eligibile si 6.381.569,28 lei (inclusiv TVA) cheltuieli neeligibile. Din totalul cheltuielilor eligibile, 
suma de 893.880,82 lei (inclusiv TVA) reprezinta cheltuieli conexe eligibile. 

Art.6. Se aprobă contribuția totala proprie în proiect a Municipiului Fălticeni, reprezentând 
achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea 
eligibilă a proiectului, în cuantum de 190.801,33 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului 
“Reabilitare, eficientizare termica si refunctionalizare cladire P+1, cu destinatia de centru 
cultural multifunctional ’’Doina’’, din Municipiul Falticeni, Jud. Suceava”; 

Art.7. Sumele reprezentând cheltuieli conexe, cat si alte cheltuieli neeligibile ce pot apărea 
pe durata implementării proiectului “Reabilitare, eficientizare termica si refunctionalizare 
cladire P+1, cu destinatia de centru cultural multifunctional ’’Doina’’, din Municipiul 
Falticeni, Jud. Suceava”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din 
surse proprii; 

Art.8. Se vor asigura toate resursele si mecanismele financiare necesare implementării 
proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor, precum si pentru buna 
functionare a acestuia in perioada de durabilitate. 

Art. 9. Anexele  nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 
Art.10. Se împuternicește primarul municipiului Fălticeni, prof. Coman Gheorghe- Cătălin 

să semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele  Municipiului Fălticeni. 
Art.11. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul municipiului 

Fălticeni, prin aparatul de specialitate. 
 
     
                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
     Consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu                                                                                                                                                                        
                                                                                                
 

CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                    SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 19.12.2024 
 Nr. 224 

 


